



# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Krone GmbH</b>  <b>Fisch Proteinlachs</b></p> <p>Rewe                      90 g                      3,49 €                      38,78 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Polen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> enthält Bestandteile aus nachhaltiger Fischerei und insektenbasiertes Futter</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul> <p><b>Etikettenschwindel:</b> Hersteller wirbt mit „Protein Lachs“, obwohl der Lachs ungefähr so viele Proteine enthält wie andere Lachse. Der Packung ist eine Sauce beigelegt, die zusätzlich eine geringe Menge Protein bzw. Eiweiß (2,5 g) liefert.</p>
<p><b>Guba-Trade GmbH</b>  <b>Golden Seafood</b>  <b>Lachsfilet</b></p> <p>Aldi Nord                      300 g                      4,29 €                      14,30 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> GGN</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Polen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> kann Wildfang enthalten</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> Verarbeitungs-, Produktions- und Herstellungsbetrieb inkl. Adresse</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Followfood GmbH</b> <b>Followfish</b> <b>Bio-Lachs</b></p> <p>Alnatura 75 g 4,99 € 66,53 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➡ <b>Zertifizierung:</b> Bio</li> <li>➡ <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Litauen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➡ <b>Futter:</b> enthält Reste aus der Produktion</li> <li>➡ <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li>➡ <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute (Länder), Zuchtbetrieb und Tiefkühlager mit Name</li> </ul>
<p><b>Costa Meeresspezialitäten GmbH &amp; Co. KG</b> <b>Costa</b> <b>Lachs Filet</b></p> <p>Rewe 140 g 6,49 € 46,36 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➡ <b>Zertifizierung:</b> keine Zertifizierung auf der Packung, laut Herstellerangabe in Umstellung zu ASC seit 2021, nach vollständiger Umstellung zu ASC würden wir das Produkt mit „➡“ bewerten</li> <li>➡ <b>Herkunft:</b> Schottland (gezüchtet) → Irland (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➡ <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei</li> <li>➡ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➡ <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Deutsche See GmbH</b> <b>Deutsche See</b> <b>Bio Lachsfilets</b></p> <p>Edeka 300 g 14,99 € 49,97 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: green;">➔</span> <b>Zertifizierung:</b> Bio</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei</li> <li><span style="color: green;">➔</span> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>
<p><b>Deutsche See GmbH</b> <b>Deutsche See</b> <b>Lachsfilets</b></p> <p>Edeka 320 g 11,49 € 35,91 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: red;">➔</span> <b>Zertifizierung:</b> kein Siegel</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li><span style="color: yellow;">➔</span> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Alnatura Produktions- und Handels GmbH</b> <b>Alnatura Origin</b> <b>Lachs Filets</b></p> <p>Alnatura 160 g 6,99 € 43,69 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: green;">➤</span> <b>Zertifizierung:</b> Naturland, Bio</li> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Herkunft:</b> Irland (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Futter:</b> enthält Reste aus Verarbeitung von Speisefischen aus nachhaltigem Wildfang und Aquakultur</li> <li><span style="color: green;">➤</span> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>
<p><b>Laschinger Seafood GmbH</b> <b>Almare Seafood</b> <b>Skandinavischer Räucherlachs</b></p> <p>Aldi Nord 200 g 3,49 € 17,45 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Zertifizierung:</b> GGN</li> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Polen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: gray;">➤</span> <b>Futter:</b> kann Wildfang enthalten</li> <li><span style="color: yellow;">➤</span> <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li><span style="color: green;">➤</span> <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute, Zucht- und Herstellungsbetrieb mit Name</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Arctic Seafood GmbH</b> <b>Ja! Räucherlachs</b></p> <p>Rewe 200 g 3,49 € 17,45 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> GGN</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Norwegen (gezüchtet) → Polen/Litauen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> enthält Fisch aus konventioneller Fischerei</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute, Zucht- und Herstellungsbetrieb mit Name</li> </ul>
<p><b>Krone GmbH</b> <b>Krone Fisch</b> <b>Jumbo Garnelen</b></p> <p>Rewe 80 g 2,99 € 37,38 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Honduras, Ecuador, Indonesien, Vietnam, Guatemala, Mexico, Nicaragua und/oder Venezuela (gezüchtet) → Niederlande (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> enthält Beifang</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> QR-Code ohne zusätzliche Informationen zur Produktionskette, Trackingcode suggeriert mehr Transparenz</li> </ul> <p><b>Mangelnde Transparenz:</b> Die Herkunft der Garnelen bleibt unklar. Die Tiere können aus acht verschiedenen Ländern in Mittel- und Südamerika oder Asien kommen. Auch der QR-Code liefert keine genaueren Informationen zur Herkunft.</p>

grün = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / gelb = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / rot = unökologisch, intransparent  
 grau = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)



# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Followfood GmbH</b> <b>Followfish</b> <b>Bio-Garnelen Black Tiger</b></p> <p>Rewe 256 g 9,99 € 39,02 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> Naturland, Bio</li> <li> <b>Herkunft:</b> Vietnam (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> keine Zufütterung</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute (Länder), Tiefkühlager mit Name</li> </ul>
<p><b>Alnatura Produktions- und Handels GmbH</b> <b>Alnatura Origin</b> <b>Garnelen</b></p> <p>Alnatura 225 g 6,99 € 31,07 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> Bio</li> <li> <b>Herkunft:</b> Costa Rica (gezüchtet) → Belgien (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> enthält Reste aus der Produktion</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Heiploeg International BV</b> <b>Golden Seafood</b> <b>Crevettes rosé</b></p> <p>Aldi Nord 250 g 3,29 € 13,16 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Venezuela (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute (Länder), Produktions- und Herstellungsbetrieb mit Name</li> </ul>
<p><b>Heiploeg International BV</b> <b>Almare Seafood</b> <b>Marinierte Garnelen</b></p> <p>Aldi Nord 100 g 1,99 € 19,90 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➔ <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li>➔ <b>Herkunft:</b> Indonesien oder Honduras (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➔ <b>Futter:</b> enthält nachhaltigen Fischfang</li> <li>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li>➔ <b>Transparenz:</b> abweichende Angaben auf Packung und Code bzgl. Herkunft</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)













# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Rewe Group</b> <b>Rewe Beste Wahl</b> <b>White Tiger Garnelen</b></p> <p>Rewe 450 g 9,99 € 22,20 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: yellow;">➡</span> <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li><span style="color: red;">➡</span> <b>Herkunft:</b> Vietnam (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: red;">➡</span> <b>Futter:</b> enthält Beifang</li> <li><span style="color: yellow;">➡</span> <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li><span style="color: red;">➡</span> <b>Transparenz:</b> QR-Code funktioniert nicht</li> </ul>
<p><b>Deutsche See GmbH</b> <b>Deutsche See</b> <b>Riesen-Garnelen</b></p> <p>Kaufland, Rewe, Edeka 220 g 10,99 € 49,95 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li><span style="color: yellow;">➡</span> <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li><span style="color: red;">➡</span> <b>Herkunft:</b> Indonesien/Vietnam (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li><span style="color: red;">➡</span> <b>Futter:</b> enthält Wildfang</li> <li><span style="color: yellow;">➡</span> <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li><span style="color: yellow;">➡</span> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)















# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Deutsche See GmbH</b> <b>Deutsche See</b> <b>Bio Garnelen</b></p> <p>Edeka 200 g 12,99 € 64,95 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> Bio</li> <li> <b>Herkunft:</b> Indonesien/Vietnam (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei und verarbeitungsbedingte Nebenprodukte</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>
<p><b>FEMEG Produktions- und Vertriebs GmbH</b> <b>Landur</b> <b>Bio Black Tiger Garnelen</b></p> <p>Denn's Preis nicht erhoben</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> Naturland</li> <li> <b>Herkunft:</b> Vietnam (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> keine Zufütterung</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>


**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Wechsler's Feinfisch GmbH</b> <b>BioMare</b> <b>Geräucherte Bioforellenfilets</b></p> <p>Alnatura 125 g 6,49 € 51,92 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> Naturland, Bio</li> <li> <b>Herkunft:</b> Griechenland (gezüchtet) → Polen (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> enthält Beifang</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus ökologischer Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>
<p><b>Krone GmbH</b> <b>Almare Seafood</b> <b>Regenbogen Forellenfilets</b></p> <p>Aldi Nord 125 g 1,79 € 14,32 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li> <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li> <b>Herkunft:</b> Türkei (gezüchtet) → Deutschland (verkauft)</li> <li> <b>Futter:</b> enthält Fisch aus nachhaltiger Fischerei</li> <li> <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</li> <li> <b>Transparenz:</b> lückenlose Transportroute (Länder), Produktions- und Herstellungsbetrieb mit Name</li> </ul>


**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Krone GmbH</b> <b>Ja! Forellenfilets</b></p> <p>Rewe 125 g 1,79 € 14,32 €/kg</p>		<p>➔ <b>Zertifizierung:</b> GGN Berichtigung:</p> <p>➔ <b>*Herkunft:</b> Türkei (gezüchtet und verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</p> <p>➔ <b>Futter:</b> enthält Wildfang</p> <p>➔ <b>Setzlinge:</b> aus konventioneller Zucht</p> <p>➔ <b>Transparenz:</b> nur Zuchtbetrieb mit Name, sonst gibt es mit Hilfe des GGN-Codes lückenlose Informationen zum Transport und dem Produktions- und Herstellungsbetrieb</p> <p><b>* Berichtigung:</b> Die Krone GmbH teilte uns am 31.3.2021 mit: „ (...) alle weiteren Prozessschritte vom Schlachten, über das Filetieren, das Räuchern und schlussendlich das Verpacken der Filets finden unter einem Dach, in unmittelbarer Nähe zu den Zuchtanlagen in der Türkei statt.“</p> <p>Zuvor hatte uns die Rewe Markt GmbH am 12.3.2021 schriftlich in einer Tabelle übermittelt: <i>Verarbeitung: „Schlachtung (Norwegen), Verarbeitung/Verpackung in Norwegen und Polen“.</i> Diese Aussagen stellen sich für uns erst jetzt als offensichtlich falsch heraus. Deshalb haben wir die Bewertung bei „Herkunft“ von „Rot“ nach „Gelb“ am 31.3.2021 geändert.</p>


**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Escal</b> <b>12 Miesmuscheln</b></p> <p>Edeka 110 g 4,79 € 43,55 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➡ <b>Zertifizierung*</b>: keine Zertifizierung auf der Packung, in Widerspruch zur Herstellerangabe zu unserer Anfrage, laut dieser ASC</li> <li>➡ <b>Herkunft</b>: Chile (gezüchtet) → Frankreich (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➡ <b>Futter</b>: keine Zufütterung</li> <li>➡ <b>Setzlinge</b>: Wildfang</li> <li>➡ <b>Transparenz</b>: keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul> <p><b>Etikettenschwindel*</b>: Die französische Fahne auf der Schauseite suggeriert, dass die Muscheln aus Frankreich kommen. Doch die Miesmuscheln stammen aus Chile.</p> <p><b>*Aktualisierung</b>: Der Hersteller Escal SA teilte uns am 12.04.2021 mit: „ (...) wir ersetzen jedes Produkt durch ein MSC- oder ASC-zertifiziertes Produkt, sobald die nachhaltige Quelle besteht. Wir möchten ausdrücklich betonen, dass die eingesetzten Muscheln aus ASC-zertifizierter Aquakultur stammen, auch wenn es auf der ‚älteren‘ Verpackung noch nicht ausgelobt war. Mittlerweile hat sich das Layout der Verpackung verändert (...) Zu Ihrer Information haben wir seit Ende 2020 die Angabe ‚mit Miesmuscheln aus Chile‘ auf der Vorderseite integriert (...)“.</p> <p><b>Anmerkung der Verbraucherzentrale Hamburg</b>: Deshalb haben wir am 14.04.2021 die Bewertung bei „Zertifizierung von „Rot“ nach „Gelb“ geändert. Wir hatten im März 2021 noch Verpackungen im alten Layout im Handel gefunden.</p>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)

# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Hersteller Marke Produktname Händler, Preis	Bild des Produkts	Beurteilung der Verbraucherzentrale aufgrund Stellungnahme des Hersteller und Kennzeichnung auf der Verpackung
<p><b>Escal</b> <b>Miesmuscheln</b></p> <p>Kaufland 450 g 2,99 € 6,65 €/kg</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>➡ <b>Zertifizierung:</b> ASC</li> <li>➡ <b>Herkunft:</b> Chile (gezüchtet) → Frankreich (verarbeitet) → Deutschland (verkauft)</li> <li>➡ <b>Futter:</b> keine Zufütterung</li> <li>➡ <b>Setzlinge:</b> Wildfang</li> <li>➡ <b>Transparenz:</b> keine weiteren Informationen zur Produktionskette</li> </ul>

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)



# MARKTCHECK: FISCH UND MEERESFRÜCHTE AUS AQUAKULTUR

Die Tabelle zeigt die bewerteten Kategorien sowie Begründungen für die Einschätzung der Verbraucherzentrale. Die Ampelfarben ordnen die Bewertung ein.

Kategorie	Bewertungsstufen		
<b>Zertifizierung</b>	Naturland, Bio	ASC, GGN	Kein Siegel
	Bio-Zertifizierungen haben die höchsten Anforderungen.	Höhere Anforderungen als der gesetzliche Mindeststandard vorsieht, jedoch nicht so streng wie die bei Bio-Siegeln.	Keine über die gesetzlichen Mindeststandards hinausgehenden Kontrollen.
<b>Herkunft</b>	Komplette Produktion in Deutschland	Komplette Produktion in Europa	Globalisierte Produktion oder mehr als 2 Stationen in Europa (+Verkauf in Deutschland)
	Kurze Lieferwege	Mittlere Lieferwege	Lange Lieferwege
<b>Futter (nur der Anteil an Fischmehl und Fischöl)</b>	Ökologische Zucht (kein Fisch im Futter)	Konventionelle Zucht (Fischbestandteile aus nachhaltigeren Quellen)	Wildfang/Beifang
	Enthält keine Fischbestandteile, eine rein pflanzlich Fütterung ist bei Raub-fischen nicht möglich, sodass wir hier keinen der untersuchten Fische mit grün bewerten	Futter aus nachhaltiger Fischerei (z.B. nach MSC- oder FAO-Standards) und/oder verarbeitungsbedingte Nebenprodukte aus der Fischproduktion für den Menschen.	Wildfang und Beifang (zer-)stört natürliche Ökosysteme. Auch wenn der Beifang keine Speisefische enthält, fehlen die gefangenen Bestandteile dem Ökosystem.
<b>Setzlinge</b>	Ökologische Zucht	Konventionelle Zucht	Wildfang
	Besonders nachhaltige Produktion	Kein Einsatz von Wildfang	Lässt die natürlichen Bestände schrumpfen
<b>Informationen zur Transportroute</b>	Transparente Informationen	Keine zusätzliche Informationen	Scheinbar transparente Informationen
	Die Transportroute ist lückenlos nachvollziehbar, ggf. liegen Angaben zu den Züchtungs- und Verarbeitungsbetrieben vor.	Kein QR-Code oder keine zusätzlichen Informationen oder QR-Code funktioniert nur aufwendig (mit zwei oder mehr Codes).	Ein QR-Code auf der Packung suggeriert Transparenz, doch der Code führt nicht zu relevanten Informationen (beispielsweise zur Transportroute) oder der QR-Code funktioniert gar nicht.

**grün** = empfehlenswert, nachhaltig, transparent / **gelb** = in Ordnung, aber verbesserungswürdig / **rot** = unökologisch, intransparent  
**grau** = intransparente Informationen, die eine abschließende Bewertung nicht möglich machten oder keine Zufütterung (bei Futter)